
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

COMUNU DE MÒGURU
Provincia de Aristanis

Oggetto: Analisi e ricerca strategico-progettuale sul centro storico del Comune di
Mogoro. Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Monastir e
l'Universita' di Cagliari - Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e
Architettura.

Broccia Sandro

Broccia Luisa Assessore P

Sindaco P

Gallus Serenella Assessore P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 138 del 10-12-2015

Il giorno  dieci  dicembre  duemilaquindici, con inizio alle ore 16:30, nella sala Giunta del

Municipio di Mogoro in Via Leopardi 8, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei

signori:

Cau Donato Assessore A

Ariu Federico

Presiede la seduta il Sindaco  Sig. Sandro Broccia

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Francesco  Cossu

Il Sindaco pone in discussione la seguente proposta:

LA GIUNTA

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Tecnico e Vigilanza.

Vista la determinazione n. 2460/SDA del 24.09.2015 della Regione Autonoma della Sardegna
– Assessorato Enti Locali – Direzione Generale Pianificazione Urbanistica, con la quale si
approva il bando per la “L.R. n. 29/1998 – Tutela e Valorizzazione dei Centri Storici – Bando
2015 – Finanziamento di Programmi Integrati e Piani di Riqualificazione Urbana”.

Richiamato il relativo bando di finanziamento pubblicato sul sito www.regione.sardegna.it.

Considerato che è intendimento del Comune di Mogoro partecipare a suddetto bando e che
con l’occasione intende elaborare uno studio di “Analisi e ricerca strategico-progettuale sul
centro storico del Comune di Mogoro”.

Vice Sindaco A



Premesso che:
il Dipartimento di Architettura dell’Università di Cagliari ha tra i propri obiettivi

-istituzionali l’attivazione di ricerche ed attività finalizzate alla formulazione di programmi
e progetti applicati al territorio ed ai centri della Sardegna che risultino di comune interesse
per l’importanza dell’argomento e per la rilevanza scientifica del tema;
il Dipartimento con le sue Sezioni di Progetto e Costruzione e di Architettura e Città è

-promotore di ricerche, studi, piani e progetti sui temi della qualità architettonica e urbana,
dell’edilizia storica, dei servizi e delle attrezzature urbane e territoriali, del “recupero delle
periferie” ed in generale del patrimonio edilizio e urbano sia storico che moderno, dei
contesti ambientali urbani e comunque di alcune delle questioni più rilevanti per la
programmazione e la gestione degli Enti Locali.

Rilevata la necessità e l’interesse di una collaborazione istituzionale con l’Università che
sviluppi le professionalità interne e garantisca un supporto qualificato per il monitoraggio
scientifico delle azioni amministrative e di governo del territorio.

Ritenuto opportuno provvedere a formalizzare un rapporto di collaborazione con l’Università
degli studi di Cagliari al fine di promuovere un proficuo scambio di esperienze nei ruoli di
rispettiva competenza.

Ritenuto necessario, vista la rilevanza e specificità del programma, che le strutture interne
dell’Amministrazione possano operare in sinergia con competenze tecnico scientifiche
altamente qualificate per la predisposizione di tale atto.

Accertato che:
il comune di Mogoro è l’ente preposto alla programmazione, alla gestione e allo sviluppo

-del territorio urbano e dei suoi servizi;
l’Università degli Studi di Cagliari, Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e

-Architettura, è l’ente accademico che opera sul territorio sardo a livello di eccellenza nel
campo della ricerca, dello studio e dell’analisi del territorio;
l’evoluzione dell’università, specialmente in tema di innovazione e trasferimento delle

-conoscenze e l’accresciuto ruolo del Comune specialmente riguardo allo sviluppo del
territorio e della promozione dei servizi, rendono opportune forme più pregnanti e
sistematiche di collaborazione;
l’obiettivo è quello di stimolare una ricerca e riflessione attiva del territorio, che vede negli

-interventi sul centro storico, nei servizi e nella pianificazione urbanistica gli epicentri di un
intervento progettuale più ampio e concreto del vivere quotidiano delle comunità.

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, la quale prevede che le amministrazioni pubbliche
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune.

Visto lo schema di convenzione, tra il Comune di Mogoro e l’Università degli Studi di
Cagliari, per procedere, in collaborazione, alla redazione di uno studio per “Analisi e ricerca
strategico-progettuale sul centro storico del Comune di Mogoro”.

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, del Responsabile del Servizio Tecnico e Vigilanza.

Deliberazione di Giunta n.138 del 10-12-2015 COMUNE DI MOGORO

Pag. 2



Acquisito sulla proposta il parere circa la regolarità contabile, espresso dal Responsabile del
Servizio Amministrativo – Finanziario.

Unanime

DELIBERA

Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto di cui fa parte integrante e
sostanziale, da stipularsi tra il Comune di Mogoro e l’Università degli Studi di Cagliari -
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura, per procedere, in
collaborazione, alla redazione di uno studio per “Analisi e ricerca strategico-progettuale sul
centro storico del Comune di Mogoro”.

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico e Vigilanza alla sottoscrizione dello
stesso.

Di dare atto che la spesa, pari ad euro 10.000,00 trova copertura finanziaria al cap. 3236/10 in
conto competenza del Bilancio di previsione 2015.

All’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Deliberazione di Giunta n.138 del 10-12-2015 COMUNE DI MOGORO

Pag. 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del. D.Lgs. n. 267/2000.

Ai fini della Regolarita' Tecnica si esprime parere: Favorevole

Data: 10-12-2015 Il Responsabile del Servizio
f.to Ing. Paolo Frau

Ai fini della Regolarita' Contabile si esprime parere: Favorevole

Data: 10-12-2015 Il Responsabile del Servizio
f.to Rag. Maria Teresa Peis

__________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to Sandro Broccia f.to Dott. Francesco  Cossu

La deliberazione è in pubblicazione sull’albo pretorio on-line del Comune www.comune.mogoro.or.it

per quindici giorni, dal 11-12-2015 al 26-12-2015 reg. n. 1576.

     L’impiegato incaricato
       f.to Testoni Claudia

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Mogoro, 11-12-2015       L'impiegato incaricato

_______________________

Deliberazione di Giunta n.138 del 10-12-2015 COMUNE DI MOGORO

Pag. 4

http://www.comune.mogoro.or.it

